• • I
/1 /1/2"F !"1/4/

Câmara Municipal de Ibitinga

-(1/"41/iCa  @ 1111111111111 i II
Protocolo Geral n° 3004/2019

Data: 08107/2019 Hora lo: 11:3
Legislativo - REQ 54312019 - 	 L'-'Yacw-ital ao4

REQUERIMENTO

ASSUNTO: Requer informações sobre a declaração divulgada sobre a cobertura (tendas) da
praça de alimentação e dos shows da 46' Feira do Bordado.

Autoria: Vereador Marco Antônio da Fonseca

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja
este requerimento de informação oficiado ao destinatário supracitado, sobre o que segue:

1) Enviar cópia do projeto licitado para a cobertura (tendas) provisória da 46'
Feira do Bordado.

2) Enviar cópia do projeto enviado aos Bombeiros para solicitação do AVCB —
Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros.

3) Quem fez o projeto para licitação?

4) Quem solicitou a abertura do procedimento licitatório?

5) Quem foi o responsável pelo envio do pedido para o AVCB?

6) Quando foi enviado o referido pedido ao Corpo de Bombeiros? Enviar
cópia do pedido.

7) Quando foi requerido o alvará judicial? Enviar cópia do pedido.

• Anexo declaração postada em rede social sobre o assunto.

JUSTIFICATIVA: Solicito as informações acima para conhecimento e possíveis
providências, pois desde quando a feira é realizada, esta é a primeira vez que isso acontece.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 08 de julho de 2019.

MAR fÓ ANTÔN • DA FONSECA
Vereas .r — PTB

A Sua Excelência o Senhor
JOSÉ APAREC 1 O DA ROC
Presidente da Câmar 	topai da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

fi fi 	le 	1.1

100% 0 16:11

4- Cristina Arantes

ct

Cristina Arantes está 'j se

•••

sentindo preocupada.
1 h • (2)

NOTA IMPORTANTE

FEBI 2019

COBERTURA DA PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO E

DOS SHOWS (TENDAS)

Na FEBI 2019, a cobertura da Praça de

Alimentação e dos Shows foram modificadas,

NÃO POR NOSSA VONTADE, mas por

exigências rigorosas da NOVA

REGULAMENTAÇÃO DE SEGURANÇA,

conforme orientação e parecer do Corpo de

Bombeiros.

Essa regulamentação entrou em vigor na

instrução 10/2019 e pegou de surpresa tanto

os organizadores de eventos, como também

as empresas responsáveis pela montagem

das estruturas e do material utilizado na

E) Escreva um comentário

In ri II

100 0 16 11

4- Cristina Arantes

cobertura. Tal material, segundo a nova

legislação, caso venha a se inflamar (pegar

fogo) poderá derreter, escorrer e atingir

pessoas, que sofrerão em consequência disso,

graves queimaduras. Então, com base em tudo

isso, as TENDAS, obrigatoriamente, terão

espaços entre elas, pois caso ocorra algum

tipo de inflamação, as pessoas terão locais de

segurança para se dirigirem, diminuindo

consideravelmente o risco de acidente.

Além disso, conversei com prefeitos da região,

que também tiveram mudanças em seus

eventos por conta dessa nova instrução.

Alguns, que não cumpriram a lei foram

multados com valores altíssimos, além de

terem de modificar a cobertura de acordo com

as instruções em pleno evento, causando

transtornos.

Nosso governo é pautado na seriedade, na

legalidade, transparência e principalmente

visando a segurança das pessoas.

ni 	Escreva um comentário...

< O ❑ Cl O ❑

NOTA IMPORTANTE

FEBI 2019

COBERTURA DA PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO E DOS SHOWS

Na FEBI 2019, a cobertura da Praça de Alimentação e dos Shows foram

modificadas, NÃO POR NOSSA VONTADE, mas por exigências rigorosas da

NOVA REGULAMENTAÇÃO DE SEGURANÇA, conforme orientação e parecer do

Corpo de Bombeiros.

Essa regulamentação entrou em vigor na instrução 10/2019, conforme anexo, e

pegou de surpresa tanto os organizadores de eventos, como também as empresas

responsáveis pela montagem das estruturas e do material utilizado na cobertura.

Tal material, segundo a nova legislação, caso venha a se inflamar (pegar fogo)

poderá derreter, escorrer e atingir pessoas, que sofrerão em consequência disso,

graves queimaduras. Então, com base em tudo isso, as TENDAS, obrigatoriamente,

terão espaços entre elas, pois caso ocorra algum tipo de inflamação, as pessoas

terão locais de segurança para se dirigirem, diminuindo consideravelmente o risco

de acidente.

Além disso, conversei com prefeitos da região, que também tiveram mudanças em

seus eventos por conta dessa nova instrução. Alguns, que não cumpriram a lei

foram multados com valores altíssimos, além de terem de modificar a cobertura de

acordo com as instruções em pleno evento, causando transtornos.

Nosso governo é pautado na seriedade, na legalidade transparência e

$

principalmente visando a segurança das pessoas.

Por favor, compartilhem essa informação.

#FEBI2019 #DeusnoComando

	Page 1
	Page 2
	Page 3